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لایحه تجارت جدید، ترمز رشد اقتصادی ۸ درصدی!
گــروه اقتصــادی - فعالان اقتصــادی و نمایندگان 
مجلــس معتقدند لایحه جدید تجــارت به جای کمک به 

رشد اقتصادی، موانع بیشتری ایجاد کرده است.
در حالی برنامه هفتم کشــور بر تحقق رشد اقتصادی 
۸ درصــدی تأکید دارد که دســتیابی به این هدف نیازمند 
زیرســاخت های حقوقی و اقتصادی مناســب است. در 
این میان، دولت و مجلــس برای اصلاح قوانین اقتصادی 
تلاش هایی داشــته اند که مهم ترین آن هــا، لایحه جدید 
تجارت اســت. این لایحه که قرار بود مســیر فعالیت های 
اقتصادی را تسهیل کند، اکنون با موجی از انتقادات از سوی 
فعالان اقتصادی و نمایندگان مجلس مواجه شــده است. 
اتاق بازرگانی ایران بارها هشدار داده که برخی از مواد این 
لایحه نه تنها کمکی به رشد اقتصادی نمی کند، بلکه موانع 
جدیدی بر سر راه تجارت و سرمایه گذاری ایجاد می کند. 
از ســوی دیگر، برخی نمایندگان مجلس معتقدند که این 
لایحه باید با دقت بیشــتری بررسی شود تا از تبعات منفی 

آن جلوگیری شود.  
لایحه تجــارت چگونــه تدوین شــد و چه 

تغییراتی کرد؟
لایحه جدید تجارت در ابتدا با هدف به روزرســانی 
قوانین تجاری و تطبیق آن ها با نیازهای روز اقتصاد تدوین 
شــد. این لایحه که چندین دهه در مراحل بررســی قرار 
داشــت، سرانجام در سال های اخیر در دستور کار مجلس 
قرار گرفت. اما در روند تصویب، تغییرات گسترده ای در آن 
اعمال شد که بسیاری از فعالان اقتصادی و حقوقی را نگران 
کرده است. فرهاد فزونی، عضو هیئت نمایندگان اسبق اتاق 
بازرگانی تهــران، در این باره می گوید: »این لایحه به جای 
تســهیل فعالیت های اقتصادی، مشکلات جدیدی ایجاد 
کرده و موجب نااطمینانی در فضای تجارت شــده است. 
بســیاری از مقررات آن ابهــام دارند و می توانند به افزایش 

دعاوی حقوقی بین تجار منجر شوند.«
یکــی از مهم ترین تغییــرات این لایحــه، افزایش 
بوروکراســی و الزام های پیچیده در انعقــاد قراردادهای 
تجاری اســت. به گفته کارشناسان، این اصلاحات باعث 
می شــود که روند ثبت و اجرای قراردادها دشوارتر شده و 
هزینه های حقوقی و قانونی برای فعالان اقتصادی افزایش 
یابد. غلامحسین شافعی، رئیس سابق اتاق بازرگانی ایران، 
نیز پیش تر هشدار داده بود: »برخی از مواد این لایحه، نقش 
دولت را در امور تجاری افزایش داده و مداخلات بیشتری 
در فعالیت های اقتصادی بخش خصوصی ایجاد کرده است. 
این مســئله می تواند به کاهش انگیزه سرمایه گذاری منجر 

شود.«
اعتراض اتاق بازرگانی و بی توجهی دولت و 

مجلس
اتاق بازرگانی ایران، به عنوان نماینده بخش خصوصی، 
تاکنون چندین نامه رسمی به ریاست جمهوری ارسال کرده 
و نســبت به پیامدهای تصویب این لایحه در شکل فعلی 
هشدار داده است. این نهاد معتقد است که مقررات جدید، 
روند تجارت را پیچیده تر کرده و به جای تسهیل کسب وکار، 
موانع بیشــتری ایجاد خواهد کرد. حســین سلاح ورزی، 
نایب رئیس ســابق اتــاق بازرگانی ایران، بــا انتقاد از این 
لایحه گفته اســت: »لایحه تجارت باید در جهت تسهیل 
فعالیت های اقتصادی باشد، اما نسخه فعلی آن، چالش های 
حقوقی جدیدی برای بخش خصوصی ایجاد کرده است. 
این مسئله می تواند رشد اقتصادی را با مشکل مواجه کند.«

با این  حال، مجلس تاکنون توجه کافی به این انتقادات 
نداشــته اســت. برخی نمایندگان از جملــه محمدرضا 
پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس، از تصویب 

سریع این لایحه حمایت کرده اند و آن را ضروری دانستند 
اما در مقابل، برخی دیگر از نمایندگان مانند مجتبی توانگر، 
عضو کمیسیون اقتصادی، خواستار بازنگری در آن شدند.. 
توانگــر در این خصوص گفت: »تصویب این لایحه بدون 
بررســی دقیق، می تواند پیامدهای اقتصادی جدی داشته 
باشد. مجلس باید نظرات فعالان اقتصادی را در نظر بگیرد 

و از تصویب شتاب زده آن پرهیز کند.«
چرا لایحه تجارت مانع رشد اقتصادی است؟

تحقق رشد اقتصادی ۸ درصدی، نیازمند اصلاحات 
حقوقی و اقتصادی همسو با نیازهای تجار و سرمایه گذاران 
اســت. اما لایحه جدید تجارت به دلیل ابهامات حقوقی، 
افزایــش پیچیدگی های قانونی و مقررات دســت وپاگیر، 
برخلاف این هدف حرکت می کند. علیرضا کلاهی، رئیس 
کمیســیون صنایع اتاق ایران در ایــن زمینه تأکید می کند: 
»ســرمایه گذاران به دنبال قوانین شفاف و پایدار هستند، اما 
این لایحه به دلیــل تغییرات ناگهانی و افزایش مداخلات 
قانونی، موجب نااطمینانی در فضای اقتصادی شده است.«

از سوی دیگر، برخی مفاد این لایحه، مانند اصلاحات 
مربوط به ضمانت نامه های بانکی و نحوه تنظیم قراردادهای 
تجــاری، می تواند موجب افزایــش اختلافات حقوقی و 
دادرســی های طولانی در مراجع قضایی شود. این مسئله 
در شرایطی که کشور نیازمند جذب سرمایه و افزایش تولید 

است، به عنوان یک عامل بازدارنده عمل خواهد کرد.
حمید حسینی، فعال اقتصادی، نیز با اشاره به مشکلات 
این لایحه اظهار داشــته است: »بسیاری از فعالان اقتصادی 
نگران هســتند که این لایحه باعث شود تجار برای فرار از 
پیچیدگی های قانونی، ســرمایه های خود را به کشورهای 
دیگر منتقــل کنند. این یک زنگ خطر جدی برای اقتصاد 

ایران است.«
اگر مجلس به هشدارها توجه نکند، چه اتفاقی 

می افتد؟
در صورتــی کــه این لایحه بــدون اصلاحات لازم 
تصویب و اجرا شود، رشد اقتصادی ۸ درصدی که در برنامه 
هفتم توســعه هدف گذاری شده، در عمل محقق نخواهد 
شــد. چرا که قوانین تجاری باید به گونه ای تدوین شــوند 
که امنیت حقوقی و اقتصــادی را برای فعالان بازار فراهم 
کنند، نه اینکه با ایجاد موانع جدید، موجب ســردرگمی و 
کاهش انگیزه ســرمایه گذاری شوند. در شرایطی که اتاق 
بازرگانی، اقتصاددانــان و حتی برخی نمایندگان مجلس 
خواســتار اصلاح این لایحه هستند، دولت و مجلس باید 
توجه بیشــتری به این انتقادات داشــته باشند. در غیر این 
صورت، پیامدهای تصویب شتاب زده این لایحه می تواند 

برای اقتصاد کشور بسیار پرهزینه باشد.
آیا مجلس به هشدارها توجه خواهد کرد؟

برنامه هفتم توسعه تأکید دارد که کشور برای رسیدن 
به رشــد اقتصادی ۸ درصدی، نیازمند اصلاحات حقوقی 
و اقتصادی گســترده اســت. اما لایحه جدید تجارت، در 
شــکل فعلی خود، بیش از آنکه به این هدف کمک کند، به 
مانعی جدی در مســیر تحقق آن تبدیل شده است. فعالان 
اقتصادی بارها نسبت به پیامدهای منفی این لایحه هشدار 
داده اند. با این حال، مجلس هنوز واکنش قاطعی نســبت به 
این نگرانی ها نشــان نداده است. اگر دولت و مجلس واقعاً 
به دنبال تحقق رشــد اقتصادی هستند، باید این لایحه را به 
گونه ای اصلاح کنند که با نیازهای واقعی فعالان اقتصادی 
همخوانی داشته باشد. در غیر این صورت، این لایحه نه تنها 
کمکی به توسعه اقتصادی کشور نخواهد کرد، بلکه می تواند 
به عاملی برای تشــدید مشکلات تجاری و سرمایه گذاری 

تبدیل شود.

گــروه اقتصادی - رهبر انقلاب 
اســلامی در اجرای بند یک اصل ۱۱۰ 
قانون اساسی و پس از مشورت با مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، سیاست های 
کلی توسعه دریامحور را برای اقدام به 
روســای قوای سه گانه و رئیس مجمع 

تشخیص مصلحت نظام ابلاغ کردند.
با روی کارآمدن دولت چهاردهم، 
سیاســتهای کلی توسعه دریا محور به 
صورت جدی در دستورکار این دولت 
قرار گرفت. هم اکنون پیش نویس اولیه 
برنامه توســعه دریا محــور در دولت 
تدوین شده و دولت چهاردهم مصمم 
اســت طرح و برنامــه های تکمیلی و 
جامع تری در حوزه توسعه دریا محور 

تدوین و عملیاتی کند.
در همیــن راســتا، هشــتمین 
گردهمایی کشورهای حاشیه اقیانوس 
هند برگزار شــد. گردهمایی سالانه ای 
که در تلاش است تا کشورها و شرکای 
اصلــی دریایی منطقه را در یک پلتفرم 
مشــترک جمع کند. عبــاس عراقچی 
وزیر امور خارجه کشــورمان هم برای 
شرکت در این گردهمایی وارد مسقط، 
پایتخت عمان شــد و در روز نخست 
کنفرانس به ســخنرانی پرداخت. او به 
اهمیت سواحل مکران در راهبردهای 
دریا محور دولت چهاردهم اشاره کرد 
و از چهار هدف کلیدی برای توسعه این 

منطقه پرده برداشت.
عراقچی با اشاره به اینکه توسعه 
اقتصاد دریامحور، تنها یک انتخاب برای 
ایران نیست؛ بلکه یک الزام است، گفت: 
مــا دریافته ایم که ســواحل ما، نه فقط 
مرزهای طبیعی کشور، بلکه دروازه های 

اتصال ایران به اقتصاد جهانی هستند.
در ایــن پیوند، کاظــم  صالحی، 
مدیــرکل ترانزیــت، لجســتیک و 
توافقنامه های سازمان بنادر و دریانوردی 
با اشاره به تاکیدات رهبر معظم انقلاب 
در موضــوع اقتصاد دریامحــور، در 
خصوص اقدامات انجام شده از سوی 

سازمان بنادر و دریانوردی در این زمینه 
اظهار داشت: سازمان بنادر و دریانوردی 
برقراری خطوط منظم کشــتیرانی در 
مسیرهایی که به پیشــنهاد نمایندگان 
بخش خصوصی، تأثیر قابل توجهی در 
افزایش مبادلات تجاری بین جمهوری 
اسلامی ایران و کشورهای هدف دارد، 

را در دستور کار دارد.
وی بیان داشــت: این سازمان از 
طریق ارائه حمایت و مشوق های لازم، 
نســبت به واگذاری حق بهره برداری 
و مدیریــت بنادر کوچــک و محلی، 
اعطای مجوز احــداث بنادر کوچک 
جدید به اشــخاص حقوقی حرفه ای 
و معتبــر غیردولتی با رعایت قوانین و 
 مقررات مربــوط و اصول رقابتی اقدام 

می کند.
صالحی ادامه داد: این ســازمان، 
پیگیــری از وزارت صنعــت، معدن و 
تجارت برای توســعه و تجهیز ناوگان 
شرکت کشــتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران و شــرکت ملی نفتکــش ایران 
از طریق کمک به خرید کشــتی های 
تجاری و اقیانوس پیمای مورد نیاز این 
شــرکت ها در شمال و جنوب کشور با 
اولویت سفارش داخل را در دستور کار 

قرار داده است. 
توســعه  وی خاطرنشــان کرد: 
فعالیــت های اقتصــادی دریامحور و 
ایجاد قطب های توسعه دریایی پیشران 
از طریق متناسب سازی تعرفه خدمات 
بندری و دریایی نســبت به هزینه ارائه 
خدمات مذکــور با لحــاظ قوانین و 
مقــررات مربوطه و قانون تســریع در 
امر تخلیه و بارگیری کشــتی ها هم در 
راستای جذب سرمایه گذاری داخلی 
و خارجی، افزایش بهره وری تجهیزات 
دریایی و بندری، متناسب بودن هزینه 
های دریایی و بندری برای صاحبان کالا 

و کشتی در دستور کار است.
مدیــرکل ترانزیت، لجســتیک 
و  توافقنامــه هــای ســازمان بنادر و 
دریانوردی اضافه کرد: تامین و ارتقای 
ســرمایه انســانی و مدیریت متعهد و 

کارآمد و ایجاد پشتوانه علمی، آموزشی 
و پژوهشــی برای توسعه دریامحور و 
زیســت بوم نوآوری و فناوری دریایی 
با همکاری وزارت علوم، وزارت امور 
اقتصادی و دارایی، وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، اتاق بازرگانی و سایر 
دســتگاه های ذیربط از دیگر اقدامات 
انجام شــده است که در زمینه های زیر 

در دستور کار است:
الــف- آمایش رشــته های 
تحصیلی آموزش عالی به ویژه 
رشــته های مرتبط با دریا جهت 
پشتیبانی از توسعه دریامحور 
توسط شــورای عالی گسترش 

آموزش عالی
ب- متناسب سازی محتوای 
علمــی کتاب هــای درســی و 
ســاماندهی دوره های آموزشی 

دریایی و اقیانوسی
فضایــی  بازآرایــی  پ- 
آموزش های عمومی و مهارتی و 

عالی در حوزه دریایی
ت- پشــتیبانی از مراکــر 
تحقیقاتی مرتبط با توسعه دریا 

محور
وی یادآوری کرد: در همین راستا 
از وزارت امور خارجه درخواست شده 
اســت تا با همکاری ســازمان بنادر و 

دریانوردی و به منظور تقویت و توسعه 
همکاری های دریایی و بندری نسبت به 
ایجاد دفاتر همکاری دریایی و بندری 

در کشورهای هدف اقدام کند.
توسعه ترانزیت خارجی

صالحی با اشاره به توسعه ترانزیت 
خارجی به عنوان یکــی از برنامه های 
پیش بینی شــده، خاطرنشان کرد: این 
مهم از طریق واگــذاری محوطه های 
بندری برای جذب سرمایه گذاری های 
ترانزیت محور، جذب سرمایه گذاری 
خارجــی و تهیه چارچــوب و فرمت 
قراردادهای ســرمایه گذاری خارجی، 
بررســی چالش های توسعه ترانزیت 

خارجی از طریق ایجاد و راهبری کمیته 
ترانزیت در سازمان بنادر و دریانوردی 
و پیگیری تعریف پلتفرم لجســتیکی 
با حضــور همه ذینفعان بــرای ایجاد 
تسهیلات ببیشــتر در راستای توسعه 

ترانزیت خارجی دنبال می شود.
این مقام مسئول ســازمان بنادر، 
افزایش استفاده از ریل در بنادر به منظور 
حمــل ارزان تر، موضوعات مربوط به 
پدافند غیرعامل، توســعه حمل و نقل 
چند وجهی، افزایش ترانزیت خارجی 

از طریــق تدویــن توافقنامه 
فی مابیــن ســازمان بنادر و 
دریانوردی و شرکت راه آهن 
و پیگیری اجرایی کردن آن از 
طریق تشکیل کمیته دوجانبه و 
برگزاری جلسات مختلف و 
مستمر برای رصد نتایج و رفع 
چالش های احتمالی را دیگر 
اقدامات انجام شده در موضوع 

اقتصاد دریامحور عنوان کرد.
ســامانه  ایجــاد 
یکپارچه دریایی و بندری

وی گفت: بــا توجه به 
نقــش جدید بنــادر در ایجاد 
زیرســاخت های نرم افزاری 
بــرای گــردش مناســب تر 
اطلاعات و اسناد بین ذینفعان 
حمــل و نقل دریایی و بندری 

در بنادر کشــور، ایجاد بنادر هوشمند، 
اجرای الزامات دولت هوشــمند و ...، 
ســازمان بنادر و دریانــوردی از طریق 
ایجاد سامانه یکپارچه دریایی و بندری 
دســتیابی به اهداف پیــش گفته را در 

دستور کار دارد.
صالحی بیان داشــت: با توجه به 
اهمیت تامین سرمایه گذاری مورد نیاز 
در بنادر کشور، پیش بینی زیرساخت ها 
و روساخت های بندری و دریایی، تهیه 
جدول زمانی اقدامات مورد نیاز مرتبط، 
ایجــاد هماهنگی بیشــتر بین بودجه، 
درآمدها، ســرمایه گــذاری، دخالت 
عملی تحلیل بازار و اقتصاد در فعالیت 
های مرتبط دریایی و بندری و همچنین 

انقضای تاریخ اجرای طرح جامع بنادر 
بازرگانی کشــور در ســال ۱۴۰۴ و در 
نهایت تببین اقدامات سازمان در قالب 
برنامه توسعه دریامحور، تدوین طرح 
جامع بنادر کشــور برای سنوات بعد از 

۱۴۰۴ در دستور کار است.
منظــم  خــط  برقــراری 
کشــتیرانی از بنادر چین و هند 

به چابهار
مدیــرکل ترانزیت، لجســتیک 
و  توافقنامــه هــای ســازمان بنادر و 

دریانوردی در ادامه در خصوص برنامه 
جامــع عملیاتی دولــت چهاردهم که 
برای توسعه بنادر، حمل و نقل دریایی 
و ایجاد زنجیره تامین منطقه ای تدوین 
شــده به ویژه در سواحل مکران، گفت: 
به این منظور تاکنــون انجام مطالعات 
طرح جامع مجتمع بندری کوه مبارک، 
پیگیــری صدور مجــوز بهره برداری 
از محوطــه یک هــزار و ۱۰۰ هکتاری 
بندر کوه مبارک و انتقال مالکیت آن به 
ســازمان و اجرای طرح توسعه فاز دوم 
بندر شهید بهشتی چابهار از محل منابع 
ســازمان بنادر، جذب سرمایه گذاری 
داخلــی، جذب ســرمایه گذار هندی 
و همچنین از طریق انعقــاد قرارداد با 

شــرکت های کشتیرانی برای برقراری 
خط منظم کشتیرانی از بنادر کشورهای 
چین و هند به بندر چابهار، در دستور کار 

قرار گرفته است.
وی، برقراری مسیرهای کشتیرانی 
برای تردد بین بنادر ایرانی از جمله بندر 
جاســک و ســیریک به بنادر عمان و 
همچنین بین بندر چابهار و بنادر پاکستان 
و همچنین توسعه مسیر ترانزیتی شرق 
کشور برای اســتفاده از چابهار جهت 
حمل کالاهای کشورهای آسیای میانه 
و افغانستان از طریق تخصیص 
محوطه برای سرمایه گذاری تجار 
کشورهای هدف مورد اشاره به 
منظور انجام عملیات لجستیکی 
را دیگر اقدامات انجام شده به این 

منظور برشمرد.
توافقنامه ۱۰ ســاله با 

هند در بندر چابهار
همچنیــن  صالحــی 
درخصوص توافقنامه ۱۰ ساله با 
هند در بندر چابهار، درباره آخرین 
اقدامات انجام شده در این بندر از 
سوی طرف هندی افزود: قرارداد 
تجهیز و بهره برداری از ترمینال 
کانتینری و چندمنظوره شــهید 
بهشتی بندر چابهار بین اداره کل 
بنادر و دریانوردی استان سیستان 
و بلوچســتان و شرکت هندی 
IPGL در تاریخ ۲۴ اردیبهشت ۱۴۰۳ 
و در حضور وزیر بنادر و کشــتیرانی و 
آبراهه های هند و مهرداد بذرپاش وزیر 
وقت راه وشهرسازی جمهوری اسلامی 
ایران امضا شــد.وی بیان داشت: مدت 
این قرارداد ۱۰ ساله و ارزش این قرارداد 
۸۵ میلیــون دلار برای تأمین تجهیزات 
مورد نیاز بندر اســت که تا ۱۲۰ میلیون 

دلار قابل افزایش است. 
این مقام مســئول ســازمان بنادر 
خاطرنشان کرد: عمده سرمایه گذاری 
این قرارداد تأمین تجهیزات استراتژیک 
بندری است که بر اســاس قرارداد در 
قالب کمیته ای مشــترک موارد فنی و 

مالی موضوع در دست اقدام است.

گروه اقتصادی - یک کارشناس 
اقتصادی گفت: تورم و کسری بودجه به 
چرخه معیوب اقتصاد ایران دامن زده  و 
با آسیب به بخش تولید، واسطه گری را 
سودآور کرده است.به همین دلیل مردم 
تمایلی به حضور در بخش تولید ندارند.

فرشــاد پرویزیــان، نایب رئیس 
انجمن اقتصاد ایــران، موضوع تورم، 
نرخ بهره و تأثیر آن بر بازارهای موازی 
و تولید، مورد بررســی قــرار گرفت. 
پرویزیــان در این بخــش از مصاحبه 
به تشــریح رابطه بین نرخ بهره، تورم 
رفتارهــای اقتصــادی پرداخت. او در 
ادامه به بیان ریشــه های تورم، کسری 
بودجه و نقش دولت در ایجاد ناترازی 
اقتصادی را مورد بررســی قرار داد و در 
آخــر نقش انتظارات تورمی در اقتصاد 

کشور را بیان کرد.
نــرخ بهره و تــورم؛ رابطه 

پیچیده اقتصادی
پرویزیان با اشــاره به مفهوم نرخ 
بهره و تورم گفت: در اقتصاد ما چیزی 
به نام نرخ بهره وجود دارد که به معنای 
بازدهی سرمایه است. این نرخ بهره یک 
نــرخ واقعی دارد که به آن نرخ بازدهی 
واقعی ســرمایه یا نــرخ بهره حقیقی 
می گوئیم. از طرف دیگــر، نرخ تورم 
داریــم که اگر با نرخ بهره حقیقی جمع 
شود، نرخ بهره اسمی به دست می آید.

وقتی نــرخ بهره اســمی از نرخ تورم 
پایین تر باشــد، یعنی نرخ بهره حقیقی 
منفی است. به زبان ساده، اگر نرخ بهره 
بانکی ۲۴ درصد باشد و تورم بالای ۴۰ 
درصد، این یعنی نرخ بهره واقعی منفی 
است. در چنین شرایطی، وام گرفتن و 
پس ندادن آن به صرفه است. حتی اگر 
جریمه هم بشوید، هر چه دیرتر پول را 

پس بدهید، به نفع شماست.

تأثیــر نرخ بهــره منفی بر 
رفتارهای اقتصادی

نایب رئیس انجمن اقتصاد ایران 
با بیان مثال هایی از رفتارهای اقتصادی 
در شرایط نرخ بهره منفی گفت: در این 
شــرایط، می صرفد که پول را بگیرید و 
برویــد تیرآهن یا میلگرد بخرید و کنار 
خیابون بگذارید. حتی کسی به آن نگاه 
هم نمی کند، بعد از یک ســال به اندازه 
نرخ تورم ســود می کنیــد. این یعنی 
تولید ســودآور نیســت، بلکه دلالی و 

کارچاق کنی سودآور است.
پرویزیان با تأکید بر ریشــه های 
تورم افزود: تورم ریشه پولی دارد. وقتی 
نقدینگی در اقتصــاد افزایش می یابد، 
تقاضا برای کالاها تحریک می شــود، 
اما اگر کالایی وجود نداشته باشد، تورم 
ایجاد می شود. در چنین شرایطی، پول به 
جای رفتن به سمت تولید، به بازارهای 
دلالی و موازی می رود و سرعت گردش 
پــول افزایش می یابد. وی با اشــاره به 
منافع تورم برای برخی گروه ها گفت: 
در شــرایط تورم، قیمت های اســمی 
افزایش می یابد و این باعث می شــود 
بدهی های دولت کاهش یابد. از طرف 
دیگــر، ناکارآمــدی مدیریتی مدیران 
دولتی و خصولتی هم با افزایش قیمت ها 
پوشش داده می شود. در حقیقت ذینفع 
اصلی و منشــأ تورم خود دولت است، 
پس اصلًا نباید از دولت انتظار داشــت 

که تورم را مهار کند.
پرویزیان در ادامه تأکید کرد: تورم 
در این کشور ذینفع دارد و به نفع عده ای 
خاص است. تا زمانی که مشکل تورم 
حل نشود، عده ای اندک در حال پولدار 
شدن هستند، در حالی که تولید و اقتصاد 
واقعی آســیب می بیند. به عنوان مثال 
دیگر، افرادی کــه دارایی های حقیقی 

مانند خانه دارنــد، از افزایش قیمت و 
تورم سود می برند. مثلًا یک خانه ۱۰۰ 
میلیاردی ممکن اســت به ۲۰۰ میلیارد 

تومان تبدیل شود.
پرویزیان با اشاره به رابطه بین تورم 
و کسری بودجه گفت: سوال اصلی این 
است که چرا تورم ایجاد می شود؟ پاسخ 
این اســت که ما ناتــرازی داریم. چرا 
ناترازی داریم؟ به دلیل کسری بودجه. 
دولت برای جبران کسری بودجه، اقدام 
به چاپ پول می کند و این باعث ایجاد 
تورم می شود. بنابراین، عده ای طرفدار 
بقای کســری بودجه و ادامه دار بودن 
آن هســتند. وی در پاسخ به این ادعا که 
کسری بودجه ناشــی از بودجه مراکز 
فرهنگی اســت، گفت: عده ای با انجام 
کار رسانه ای گسترده، کسری بودجه را 
به بودجه مراکز فرهنگی یا حتی صدا و 

سیما و… مرتبط می دانند. 
اما واقعیت این اســت که ســهم 
بودجه این مراکز و مؤسسات در مجموع 
به ۵۰ هزار میلیارد تومان هم نمی رسد. 
این مقدار در برابر کسری بودجه ۱۰۰۰ 
هزار میلیارد تومانی کاملًا قابل اغماض 
است. حتی اگر تمام این بودجه حذف 
شود، کســری بودجه از ۱۰۰۰ به ۹۵۰ 
هزار میلیــارد تومان کاهش می یابد که 
عمــلًا تأثیر چندانی ندارد. نایب رئیس 
انجمن اقتصاد ایــران با تأکید بر اینکه 
۹۵۰ هــزار میلیارد تومــان باقی مانده 
کسری بودجه ذینفع دارد، گفت: به نظر 
من، دولت به خوبی از این موضوع آگاه 
است. کسانی که بودجه مراکز فرهنگی 
و حتی صدا و ســیما را بهانه کســری 
بودجه قلمداد می کنند، بیشتر هدفشان 
احساساتی کردن مردم است. اما عدد و 
رقم نشان می دهد که همه اینها در نهایت 
۵۰ هزار میلیارد تومان است. پس ۹۵۰ 

هزار میلیارد تومان دیگر کجاست؟ اینها 
همه آدرس غلطی اســت که در فضای 

رسانه ای به مردم داده می شود.
نقش دولت در بازار دلار

پرویزیان با اشــاره به نقش دولت 
در بازار دلار گفت: بزرگترین دارندگان 
دلار چه کسانی هستند؟ خصولتی ها و 
شرکت های بزرگ پتروشیمی، فولادی 
و در یک کلام، خود دولت. بزرگترین 
خریدار دلار نیز دولت است. اگر جمع 
بزنیــد، کل دلاری کــه در خیابون ها و 
چهارراه استانبول معامله می شود، حتی 
۲ تا ۳ درصــد حجم دلارهای موجود 
را هم تشکیل نمی دهد. پس بزرگترین 
ذینفع افزایش نرخ دلار کیست؟ باز هم 
دولت. اگر کســی فکر می کند این طور 
نیست، بیاید و توضیح دهد. وی در ادامه 
با اشاره به تأثیر گرانی دلار بر مدیریت 
اجتماعی گفت: اگر من بخواهم جامعه 
را به لحاظ اجتماعی بهتر مدیریت کنم، 
کدام گزینه را انتخــاب می کنم: گران 
کردن دلار یا گران کردن بنزین؟ مسلماً 
پاســخ گران کردن دلار اســت. مدتی 
صحبت از گران کــردن بنزین بود، اما 
وقتی دلار گران شــد، دیگر حرفی از 

بنزین زده نشد.
نایب رئیس انجمن اقتصاد ایران 

با اشــاره به ادعای برخی مبنی بر اینکه 
تحریم نعمت اســت، گفت: بعضی ها 
می گویند تحریم نعمت اســت. خب 
اگر نعمت اســت، خودتان هم پای آن 
بایستید. اگر تحریم نعمت است، پس 
چرا همه سختی ها باید برای مردم باشد 
و مســئولین در رفاه کامل به سر ببرند و 
طعــم تحریم را نچشــند و بار آن را به 

دوش نکشند؟ 
مــردم این چیزهــا را می بینند و 
سرشــان می شــود. او در ادامه گفت: 
اگر کشــور بخاطر تحریم، شعب ابی 
طالب شد، باید دقت کنیم که پیغمبر و 
خاندانش هم در شعب ابی طالب بودند، 
لذا همه سختی ها نباید برای مردم باشد 
و مســئولین در رفاه کامل به سر ببرند و 

بار آن را به دوش نکشند!
مدیریــت تــورم و نقــش 

انتظارات تورمی در اقتصاد
پرویزیان بــا تأکید بر اینکه تورم 
ریشــه پولی دارد، گفــت: ببینید، چرا 
همه این هــا را گفتم؟ ایــن حرف ها 
واقعاً از جنس حرف های ضد انقلاب 
و رسانه های معاند نیست! تورم ریشه 
پولی دارد، اما مقابله با تورم لزوماً راه حل 
پولــی ندارد. اولین کاری که باید انجام 
دهید، مدیریت انتظارات تورمی است.

اقتصادی

اقتصادی  فعالیت هــای  توســعه 
دریامحور و ایجاد قطب های توسعه 
دریایی پیشــران از طریق متناسب 
سازی تعرفه خدمات بندری و دریایی 
نسبت به هزینه ارائه خدمات مذکور 
با لحــاظ قوانین و مقررات مربوطه 
و قانون تســریع در امــر تخلیه و 
بارگیری کشــتی ها هم در راستای 
جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی، 
افزایش بهره وری تجهیزات دریایی 
و بندری، متناسب بودن هزینه های 
دریایــی و بندری بــرای صاحبان 
کالا و کشتی در دســتور کار است.

گــروه اقتصادی -  مدیرعامل 
شــرکت توسعه پتروشــیمی نگین 
مکران گفت : در راســتای مسئولیت 
اجتماعی ،حفاظت از محیط زیست 
و ســلامت جامعه ، ایســتگاه پایش 
محیطــی و مانیتورینگ آلاینده های 

هوا در چابهار افتتاح شد . 
به گــزارش روابــط عمومی 
پتروشیمی مکران، علیرضا منیری در 
حاشــیه مراسم افتتاح ایستگاه پایش 
آنلایــن هوای محیطــی و همچنین 
احــداث دو تلویزیون شــهری در 
چابهار افزود: این پروژه در راســتای 

مســئولیت اجتماعــی و بــا هدف 
اطمینان بخشــی از وضعیت آلاینده 
ها پیــش از راه انــدازی واحدهای 
پتروشــیمی احداث شده است .  وی 
با اشاره به اینکه افتتاح این ایستگاه به 
عنوان نخستین ایستگاه کامل پایش 
آنلاین هوای محیطی در محور شرق 
کشــور و در سواحل مکران موجب 
تقویت فعالیت های بین بخشــی و 
گسترش مشــارکت و ایجاد اعتماد 
میان صنعت و جامعه محلی می باشد 
خاطرنشان ساخت : این پروژه گامی 
موثر در راستای توسعه پایدار ، ایجاد 

محیطی سالم و افزایش سطح آگاهی 
عمومی در باره کیفیت هوا می باشد .
بــه گفته منیری بــا اجرای این 
طرح، اهداف توســعه ای شــهرک 
پتروشــیمی مکران در مسیر برنامه 
حفاظت از محیط زیست و سلامت 
جامعه قرار می گیرد . یادآور میشود 
در این مراسم برخی مسئولان وزارت 
نفت ، شــرکت صنایع پتروشــیمی 
، مدیران ســازمان محیط زیســت ، 
فرمانــدار و برخی روســای ادارات 
و نهاد های چابهار حضور داشــتند. 
منطقه آزاد چابهــار با جمعیتی بالغ 

بر ۱۵۰ هزار نفر و با داشــتن یکی از 
زیباترین ســواحل ایران در جنوب 

اســتان سیســتان و بلوچستان واقع 
شده است .

در راستای مسئولیت اجتماعی پتروشیمی نگین مکران ؛

ایستگاه پایش و مانیتورینگ آلاینده های هوا در چابهار افتتاح شد

نایب رئیس انجمن اقتصاد ایران مطرح کرد؛

تحریم، نعمتی برای مسئولین و مصیبتی برای مردم

اقدامات سازمان بنادر در راستای توسعه اقتصاد دریامحور؛

از توسعه ترانزیت خارجی تا ایجاد 
سامانه یکپارچه دریایی و بندری
مدیرکل ترانزیت، لجستیک وتوافقنامه های سازمان بنادر و دریانوردی به تشریح اقدامات این سازمان در راستای 

توسعه اقتصاد دریامحور پرداخت و شاخص ترین آنها را توسعه ترانزیت خارجی، ایجاد سامانه یکپارچه دریایی و بندری 
و توسعه و تجهیز ناوگان شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران و شرکت ملی نفتکش ایران برشمرد.
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